
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 1182
19 Ιουνίου 2015

12521

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστήριο 

Αγροτικής Οικονομίας και Καταναλωτικής Συμπερι−
φοράς» στο Τμήμα Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής 
και Αγροτικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπο−
νικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 1

Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστήριο 
Αμπελουργίας» στο Τμήμα Γεωπονίας, Φυτικής 
Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος της 
Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του Πανεπιστη−
μίου Θεσσαλίας. .............................................................................. 2

Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστήριο 
Ανθοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου» στο Τμή−
μα Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτι−
κού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεωπονικών Επι−
στημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. .................... 3

Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστήριο 
Μελέτης Γραμματισμών (Γλωσσικού, Μαθηματι−
κού) σε Σχολικό Πλαίσιο και μη Σχολικά Πλαί−
σια» στο Παιδαγωγικό Τμήμα Ειδικής Αγωγής της 
Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστη−
μών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. ............................. 4

Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστήριο 
Φυσικών Επιστημών, Τεχνολογίας και Περιβαλλο−
ντικών Σπουδών» στο Παιδαγωγικό Τμήμα Ειδικής 
Αγωγής της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνι−
κών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας. 5

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 6890 (1)
    Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστήριο 

Αγροτικής Οικονομίας και Καταναλωτικής Συμπε−
ριφοράς» στο Τμήμα Γεωπονίας, Φυτικής Παραγω−
γής και Αγροτικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γεω−
πονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 50 παρ. 1 και 7 παρ. 5 του 

Ν. 1268/1982 (Α΄ 87), όπως η τελευταία αυτή τροποποιή−
θηκε με το άρθρο 48 παρ. 2 του Ν. 1404/1983 (Α΄ 173), με 
τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 22γ του Ν. 3149/2003 
και το Ν. 4009/2011, άρθρο 80, παράγραφος 24, η οποία 

προστέθηκε με τον Ν. 4310/2014 άρθρο 96 και σύμφωνα 
με την οποία η ίδρυση Εργαστηρίου γίνεται με πράξη 
του Πρύτανη μετά από απόφαση της Συγκλήτου. 

2. Τις αποφάσεις του Τμήματος Γεωπονίας, Φυτικής 
Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος (Συνέλευ−
ση Τμήματος α.α. 7/11−3−2015) και της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Συνεδρίαση 155/5−06−2015.).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο−
λογισμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ίδρυση

Ιδρύεται το Εργαστήριο του Τμήματος Γεωπονίας 
Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος 
του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με την επωνυμία «Ερ−
γαστήριο Αγροτικής Οικονομίας και Καταναλωτικής 
Συμπεριφοράς (Ε.Α.ΟΙΚ.ΚΑ.Σ.) – Agricultural Economics 
and Consumer Behaviour Lab. (Α.E.C.B. Lab)». Το Εργα−
στήριο Αγροτικής Οικονομίας και Καταναλωτικής Συ−
μπεριφοράς δημιουργείται για να καλύψει κυρίως τις 
εκπαιδευτικές αλλά και τις ερευνητικές δραστηριότητες 
των φοιτητών και του προσωπικού του Τμήματος σε 
γνωστικά αντικείμενα αγροτικής οικονομίας και κατα−
ναλωτικής συμπεριφοράς στο χώρο των τροφίμων.

Άρθρο 2 
Αποστολή

Το Εργαστήριο έχει ως αποστολή:
α) την παροχή του κατάλληλου ακαδημαϊκού περι−

βάλλοντος για την κάλυψη διδακτικών και ερευνητικών 
αναγκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτι−
κού Περιβάλλοντος για τον σχεδιασμό, την ανάλυση 
και την ανάπτυξη ερευνών σε θέματα που μελετώνται 
στο πλαίσιο της επιστήμης της Αγροτικής Οικονομίας,  
δίνοντας παράλληλα έμφαση σε έρευνες καταναλωτι−
κής συμπεριφοράς τροφίμων και ποτών.

β) την συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ−
σεων με άλλα Ακαδημαϊκά ή Ερευνητικά Ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο ακαδημαϊκών 
ή ερευνητικών προγραμμάτων.

γ) την συνεργασία με άλλα Ερευνητικά Εργαστήρια 
Δημοσίων Φορέων, Οργανισμούς, Ινστιτούτα, Επιχει−
ρήσεις, δήμους, κοινότητες και λοιπούς κοινωνικούς 
και επιστημονικούς φορείς και κοινωφελή ιδρύματα με 
σκοπό τη συμβολή του εργαστηρίου στη βελτίωση της 



12522 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ποιότητας των προϊόντων ή υπηρεσιών και της παρα−
γωγικότητας.

δ) την οργάνωση σεμιναρίων, συνεδρίων, ημερίδων 
και διαλέξεων καθώς και την πραγματοποίηση δημοσι−
εύσεων και εκδόσεων.

ε) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό−
μενα στο Ν. 159/1984 (Α΄53).

Άρθρο 3 
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από: i) μέλη του Δι−
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήμα−
τος Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού 
Περιβάλλοντος που η ειδικότητά τους σχετίζεται με 
τα γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το εργαστήριο, 
ii) μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και μέλη του Ειδικού Τεχνικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΕΤΕΠ) του Τμήματος, iii) λοιπό επιστημονικό και τεχνικό 
προσωπικό που τοποθετείται σε αυτό σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις και iv) μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων 
του Πανεπιστημίου ή ερευνητές ύστερα από αίτηση για 
τη διεξαγωγή συγκεκριμένης ερευνητικής ή διδακτικής 
δραστηριότητας.

Άρθρο 4 
Διοίκηση – Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή που 
είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΔΕΠ) του οικείου Τμήματος, διαθέτει διοικητικά και 
οργανωτικά προσόντα καθώς και ουσιαστικές γνώσεις 
και εμπειρία στον γνωστικό τομέα της Αγροτικής Οι−
κονομίας και Καταναλωτικής Συμπεριφοράς Τροφίμων 
και ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 28, παρ. 22, 
του Ν. 2083/1992.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζει 
το άρθρο 7 του Ν. 1268/1982, όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 22γ. του Ν. 3149/2003, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται η ευθύνη της εύ−
ρυθμης λειτουργίας του Εργαστηρίου, ο συντονισμός 
του διδακτικού (προπτυχιακού − μεταπτυχιακού) και 
ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, ο καθορισμός και 
η εφαρμογή της γενικής πολιτικής και της υλοποίησης 
των στόχων του, ο ορισμός των υπευθύνων για τα ανα−
λώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή 
κάθε εγγράφου, λογοδοτεί δε στη Γενική Συνέλευση και 
τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 5 
Εγκατάσταση − Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ−
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπι−
στημίου Θεσσαλίας και σε χώρους που παραχωρούνται  
σ' αυτό για την εγκατάσταση των συστημάτων και του 
λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για 
τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Το Εργαστήριο θα εγκατασταθεί στο ισόγειο του 
Πανεπιστημιακού κτηρίου στο Φυτόκο.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί−
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στην 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει−
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 

και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ−
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), στους 
χώρους, καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

5. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη−
τές, που έχουν ειδική επί των συστημάτων ή οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή 
αυτού. Κινητά όργανα και συστήματα, τα οποία παρα−
δίδονται για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, 
μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί.

Άρθρο 6 
Έσοδα

Τα έσοδα του εργαστηρίου προκύπτουν από:
1) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογα−
ριασμό τρίτων

2) Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων

3) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του Π.δ. 159/1984 9 (Α΄53)

4) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι−
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό−
λουθα βιβλία και στοιχεία (σε ψηφιακή ή/και έντυπη 
μορφή):

1. Βιβλίο εξοπλισμού και αναλωσίμων
2. Πρωτόκολλα εισερχόμενης – εξερχόμενης αλληλο−

γραφίας/εγγράφων
3. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
4. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
5. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
6. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών
7. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού
8. Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραί−
τητο σε αναλογική ή ψηφιακή μορφή.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 8 Ιουνίου 2015

Ο Πρύτανης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ

F
    Αριθμ. 6889 (2)
Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστήριο 

Αμπελουργίας» στο Τμήμα Γεωπονίας, Φυτικής Παρα−
γωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος της Σχολής Γε−
ωπονικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 50 παρ. 1 και 7 παρ. 5 του 

Ν. 1268/1982 (Α΄ 87), όπως η τελευταία αυτή τροποποιή−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12523

θηκε με το άρθρο 48 παρ. 2 του Ν. 1404/1983 (Α΄ 173), με 
τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 22γ του Ν. 3149/2003 
και το Ν. 4009/2011, άρθρο 80, παράγραφος 24, η οποία 
προστέθηκε με τον Ν. 4310/2014 άρθρο 96 και σύμφωνα 
με την οποία η ίδρυση Εργαστηρίου γίνεται με πράξη 
του Πρύτανη μετά από απόφαση της Συγκλήτου. 

2. Τις αποφάσεις του Τμήματος Γεωπονίας, Φυτικής 
Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος (Συνέλευση 
Τμήματος α.α. 7/11−3−2015) και της Συγκλήτου του Πανε−
πιστημίου Θεσσαλίας (Συνεδρίαση 155/5−06−2015).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο−
λογισμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται το Εργαστήριο του Τμήματος Γεωπονίας Φυ−
τικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, με την επωνυμία «Εργα−
στήριο Αμπελουργίας». Το Εργαστήριο Αμπελουργίας 
δημιουργείται για να καλύψει τις εκπαιδευτικές αλλά 
και τις ερευνητικές δραστηριότητες των φοιτητών και 
του προσωπικού του Τμήματος σε γνωστικά αντικείμενα 
Αμπελουργίας όπως Mορφολογία, Aνατομία, Φυσιολο−
γία, Οικοφυσιολογία και Βιολογία της αμπέλου, Αμπε−
λογραφία, Αμπελοτεχνία, Τεχνικές Καλλιέργειας και 
Παραγωγής Προϊόντων και Πολλαπλασιαστικού Υλικού 
της αμπέλου. 

Άρθρο 2
Αποστολή

Το Εργαστήριο έχει ως αποστολή: 
Α) Την παροχή του κατάλληλου ακαδημαϊκού περι−

βάλλοντος για την κάλυψη διδακτικών και ερευνητικών 
αναγκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού 
Περιβάλλοντος στα γνωστικά αντικείμενα της Αμπε−
λουργίας όπως αυτά περιγράφονται στο άρθρο 1 του 
παρόντος εγγράφου.

Β) Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και τη 
διεξαγωγή Βασικής και Εφαρμοσμένης Έρευνας στα 
γνωστικά αντικείμενα με τα οποία ασχολείται.

Γ) Την συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ−
σεων με άλλα Ακαδημαϊκά ή Ερευνητικά Ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο ακαδημαϊκών 
ή ερευνητικών προγραμμάτων. 

Δ) Την συνεργασία με άλλα Ερευνητικά Εργαστήρια 
Δημοσίων Φορέων, Οργανισμούς, Ινστιτούτα, Επιχει−
ρήσεις, Δήμους, και λοιπούς κοινωνικούς και επιστη−
μονικούς φορείς και κοινωφελή ιδρύματα με σκοπό τη 
συμβολή του Εργαστηρίου στη βελτίωση της ποιότητας 
των προϊόντων ή υπηρεσιών και της παραγωγικότητας. 

Ε) Την οργάνωση σεμιναρίων, συνεδρίων, ημερίδων 
και διαλέξεων καθώς και την πραγματοποίηση δημοσι−
εύσεων και εκδόσεων. 

ΣΤ) Την δημιουργία βιβλιοθήκης με ελληνικές και ξέ−
νες εκδόσεις συγγραμμάτων πάνω σε θέματα «Αμπε−
λουργίας και Παραγωγής Προϊόντων Αμπέλου» και την 
αξιοποίησή τους για ερευνητικούς σκοπούς.

Ζ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό−
μενα στο Ν. 159/1984 (Α΄53). 

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από: i) μέλη του Δι−
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήμα−

τος Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού 
Περιβάλλοντος που η ειδικότητά τους σχετίζεται με 
τα γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το εργαστήριο, 
ii) μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και μέλη του Ειδικού Τεχνικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΕΤΕΠ) του Τμήματος, iii) λοιπό επιστημονικό και τεχνικό 
προσωπικό που τοποθετείται σε αυτό σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις και iv) μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων 
του Πανεπιστημίου ή ερευνητές ύστερα από αίτηση για 
τη διεξαγωγή συγκεκριμένης ερευνητικής ή διδακτικής 
δραστηριότητας.

Άρθρο 4
Διοίκηση – Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή που 
είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΔΕΠ) του οικείου Τμήματος, διαθέτει διοικητικά και 
οργανωτικά προσόντα καθώς και ουσιαστικές γνώσεις 
και εμπειρία στον γνωστικό αντικείμενο της ανθοκομίας 
και ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 28, παρ. 22 
του Ν. 2083/1992. 

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζει 
το άρθρο 7 του Ν. 1268/1982, όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 22γ. του Ν. 3149/2003, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται η ευθύνη της εύ−
ρυθμης λειτουργίας του Εργαστηρίου, ο συντονισμός 
του διδακτικού (προπτυχιακού − μεταπτυχιακού) και 
ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, ο καθορισμός και 
η εφαρμογή της γενικής πολιτικής και της υλοποίησης 
των στόχων του, ο ορισμός των υπευθύνων για τα ανα−
λώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή 
κάθε εγγράφου, λογοδοτεί δε στη Γενική Συνέλευση και 
τον Πρόεδρο του Τμήματος. 

Άρθρο 5
Εγκατάσταση – Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ−
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπι−
στημίου Θεσσαλίας και σε χώρους που παραχωρούνται 
σ' αυτό για την εγκατάσταση του εργαστηριακού και 
του λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος 
για τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου. 

2. Το Εργαστήριο θα εγκατασταθεί στον όροφο του 
Κτηρίου της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών, σε χώρους 
με συνολικό εμβαδό 73 τ.μ. 

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί−
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στην 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση. 

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει−
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ−
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), στους 
χώρους, καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του Εργαστηρίου από βλάβες. 

5. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη−
τές, που έχουν ειδική επί των συστημάτων ή οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή 
αυτού. Κινητά όργανα και συστήματα, τα οποία παρα−
δίδονται για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, 
μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί.



12524 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

6. Η πρόσληψη διακεκριμένων επιστημόνων, σε τομείς 
σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστη−
ριότητες του Εργαστηρίου, στην περίπτωση που είναι 
δυνατή κατά τις ισχύουσες διατάξεις, ενεργείται κατό−
πιν εισηγήσεως του Διευθυντή από τα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος.

7. Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης πει−
ραματικών εργασιών τα μέλη ΔΕΠ του Εργαστηρίου 
αποκλειστικά ή σε συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος ή άλλους ερευνητές, εφόσον το αντικείμενο 
της έρευνας είναι σχετικό με τις δραστηριότητες του 
Εργαστηρίου. Για την εκτέλεση πειραματικής εργασίας 
από ερευνητές, οι οποίοι δεν είναι μέλη του Εργαστηρί−
ου, χορηγείται άδεια ύστερα από σχετική αίτηση, στην 
οποία αναφέρονται: ο σκοπός της εργασίας, το χρονοδι−
άγραμμα της, η χρησιμοποίηση ή μη οργάνων τα οποία 
διαθέτει το Εργαστήριο, οι διατάξεις οι οποίες διέπουν 
την εκτέλεση αυτής της πειραματικής εργασίας και ο 
προϋπολογισμός της δαπάνης που απαιτείται.

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προκύπτουν από: 
1) Την εκτέλεση ερευνητικών ή και εκπαιδευτικών προ−

γραμμάτων που πραγματοποιούνται για ίδιο λογαρια−
σμό ή για λογαριασμό τρίτων. 

2) Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων. 

3) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του Π.δ. 159/1984 9 (Α΄ 53).

4) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι−
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα. 

5) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου. 

Άρθρο 7
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό−
λουθα βιβλία και στοιχεία (σε ψηφιακή ή/και έντυπη 
μορφή): 

− Βιβλίο εξοπλισμού και αναλωσίμων.
− Πρωτόκολλα εισερχόμενης – εξερχόμενης αλληλο−

γραφίας/εγγράφων.
− Βαθμολόγιο φοιτητών.
− Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων.
− Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους.
− Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων.
− Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών.
− Βιβλίο μεταβολών προσωπικού.
− Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραί−
τητο σε αναλογική ή ψηφιακή μορφή. 

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 8 Ιουνίου 2015

Ο Πρύτανης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ

      Αριθμ. 6886 (3)
Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστήριο Αν−

θοκομίας και Αρχιτεκτονικής Τοπίου» στο Τμήμα Γε−
ωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού Περι−
βάλλοντος της Σχολής Γεωπονικών Επιστημών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 50 παρ. 1 και 7 παρ. 5 του 

Ν. 1268/1982 (Α΄ 87), όπως η τελευταία αυτή τροποποιή−
θηκε με το άρθρο 48 παρ. 2 του Ν. 1404/1983 (Α΄ 173), με 
τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 22γ του Ν. 3149/2003 
και το Ν. 4009/2011, άρθρο 80, παράγραφος 24, η οποία 
προστέθηκε με τον Ν. 4310/2014 άρθρο 96 και σύμφωνα 
με την οποία η ίδρυση Εργαστηρίου γίνεται με πράξη 
του Πρύτανη μετά από απόφαση της Συγκλήτου. 

2. Τις αποφάσεις του Τμήματος Γεωπονίας, Φυτικής 
Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος (Συνέλευ−
ση Τμήματος α.α. 7/11−3−2015) και της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Συνεδρίαση 155/5−06−2015.).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο−
λογισμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση

Ιδρύεται το Εργαστήριο του Τμήματος Γεωπονίας Φυ−
τικής Παραγωγής και Αγροτικού Περιβάλλοντος του Πα−
νεπιστημίου Θεσσαλίας, με την επωνυμία «Εργαστήριο 
Αγροτικής Οικονομίας και Καταναλωτικής Συμπεριφο−
ράς (Ε.Α.ΟΙΚ.ΚΑ.Σ.) – Agricultural Economics and Consumer 
Behaviour Lab. (Α.E.C.B. Lab)». Το Εργαστήριο Αγροτικής 
Οικονομίας και Καταναλωτικής Συμπεριφοράς δημιουρ−
γείται για να καλύψει κυρίως τις εκπαιδευτικές αλλά 
και τις ερευνητικές δραστηριότητες των φοιτητών και 
του προσωπικού του Τμήματος σε γνωστικά αντικείμενα 
αγροτικής οικονομίας και καταναλωτικής συμπεριφοράς 
στο χώρο των τροφίμων.

Άρθρο 2
Αποστολή

Το Εργαστήριο έχει ως αποστολή:
α) την παροχή του κατάλληλου ακαδημαϊκού περι−

βάλλοντος για την κάλυψη διδακτικών και ερευνητικών 
αναγκών σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επίπεδο του 
Τμήματος Γεωπονίας Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού 
Περιβάλλοντος για τον σχεδιασμό, την ανάλυση και 
την ανάπτυξη ερευνών σε θέματα που μελετώνται στο 
πλαίσιο της επιστήμης της Αγροτικής Οικονομίας, δί−
νοντας παράλληλα έμφαση σε έρευνες καταναλωτικής 
συμπεριφοράς τροφίμων και ποτών.

β) την συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ−
σεων με άλλα Ακαδημαϊκά ή Ερευνητικά Ιδρύματα της 
ημεδαπής ή της αλλοδαπής στο πλαίσιο ακαδημαϊκών 
ή ερευνητικών προγραμμάτων.

γ) την συνεργασία με άλλα Ερευνητικά Εργαστήρια 
Δημοσίων Φορέων, Οργανισμούς, Ινστιτούτα, Επιχει−
ρήσεις, δήμους, κοινότητες και λοιπούς κοινωνικούς 
και επιστημονικούς φορείς και κοινωφελή ιδρύματα με 
σκοπό τη συμβολή του εργαστηρίου στη βελτίωση της 
ποιότητας των προϊόντων ή υπηρεσιών και της παρα−
γωγικότητας.

δ) την οργάνωση σεμιναρίων, συνεδρίων, ημερίδων 
και διαλέξεων καθώς και την πραγματοποίηση δημοσι−
εύσεων και εκδόσεων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12525

ε) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με τα προβλεπό−
μενα στο Ν. 159/1984 (Α΄ 53).

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από: i) μέλη του Δι−
δακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Τμήμα−
τος Γεωπονίας, Φυτικής Παραγωγής και Αγροτικού 
Περιβάλλοντος που η ειδικότητά τους σχετίζεται με 
τα γνωστικά αντικείμενα που καλύπτει το εργαστήριο, 
ii) μέλη Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) 
και μέλη του Ειδικού Τεχνικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΕΤΕΠ) του Τμήματος, iii) λοιπό επιστημονικό και τεχνικό 
προσωπικό που τοποθετείται σε αυτό σύμφωνα με τις 
κείμενες διατάξεις και iv) μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων 
του Πανεπιστημίου ή ερευνητές ύστερα από αίτηση για 
τη διεξαγωγή συγκεκριμένης ερευνητικής ή διδακτικής 
δραστηριότητας.

Άρθρο 4
Διοίκηση – Αρμοδιότητες

1. Το Εργαστήριο διευθύνεται από τον Διευθυντή που 
είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΔΕΠ) του οικείου Τμήματος, διαθέτει διοικητικά και 
οργανωτικά προσόντα καθώς και ουσιαστικές γνώσεις 
και εμπειρία στον γνωστικό τομέα της Αγροτικής Οι−
κονομίας και Καταναλωτικής Συμπεριφοράς Τροφίμων 
και ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 28, παρ. 22, 
του Ν. 2083/1992.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζει 
το άρθρο 7 του Ν. 1268/1982, όπως τροποποιήθηκε με 
τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 22γ. του Ν. 3149/2003, 
μεταξύ των οποίων περιλαμβάνονται η ευθύνη της εύ−
ρυθμης λειτουργίας του Εργαστηρίου, ο συντονισμός 
του διδακτικού (προπτυχιακού − μεταπτυχιακού) και 
ερευνητικού έργου του Εργαστηρίου, ο καθορισμός και 
η εφαρμογή της γενικής πολιτικής και της υλοποίησης 
των στόχων του, ο ορισμός των υπευθύνων για τα ανα−
λώσιμα υλικά και τον κινητό εξοπλισμό και η υπογραφή 
κάθε εγγράφου, λογοδοτεί δε στη Γενική Συνέλευση και 
τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 5
Εγκατάσταση − Λειτουργία

1. Το Εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ−
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπι−
στημίου Θεσσαλίας και σε χώρους που παραχωρούνται 
σ' αυτό για την εγκατάσταση των συστημάτων και του 
λοιπού τεχνικού εξοπλισμού που είναι αναγκαίος για 
τη διενέργεια των εργαστηριακών ασκήσεων και των 
ερευνητικών προγραμμάτων. Στον χώρο εγκατάστασης 
τοποθετείται πινακίδα με τον τίτλο του Εργαστηρίου.

2. Το Εργαστήριο θα εγκατασταθεί στο ισόγειο του 
Πανεπιστημιακού κτηρίου στο Φυτόκο.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας, που γίνεται στο Εργαστήριο στα πλαί−
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που έχει 
αποφασισθεί και καθορίζει την προτεραιότητα στην 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει−
τουργία του Εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ−
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών), στους 
χώρους, καθώς και στην προστασία των οργάνων και 
εγκαταστάσεων του εργαστηρίου από βλάβες.

5. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του Εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του ή άλλους ερευνη−
τές, που έχουν ειδική επί των συστημάτων ή οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση από το Διευθυντή 
αυτού. Κινητά όργανα και συστήματα, τα οποία παρα−
δίδονται για την διεξαγωγή εργασιών, επιστρέφονται, 
μετά τη χρησιμοποίησή τους, στην κατάσταση που είχαν 
παραδοθεί

Άρθρο 6
Έσοδα

Τα έσοδα του εργαστηρίου προκύπτουν από:
1) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογα−
ριασμό τρίτων

2) Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων

3) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του Π.δ. 159/1984 9 (Α΄ 53).

4) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι−
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

5) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Τηρούμενα Βιβλία

Για τις ανάγκες του Εργαστηρίου τηρούνται τα ακό−
λουθα βιβλία και στοιχεία (σε ψηφιακή ή/και έντυπη 
μορφή):

1. Βιβλίο εξοπλισμού και αναλωσίμων
2. Πρωτόκολλα εισερχόμενης – εξερχόμενης αλληλο−

γραφίας/εγγράφων
3. Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων
4. Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους
5. Αρχείο ερευνητικών προγραμμάτων
6. Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων και περιοδικών
7. Βιβλίο μεταβολών προσωπικού
8. Βιβλίο επιστημονικής δραστηριότητας
Με απόφαση του Διευθυντή μπορεί ακόμη να τηρείται 

και κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραί−
τητο σε αναλογική ή ψηφιακή μορφή.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 8 Ιουνίου 2015

Ο Πρύτανης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ

F
    Αριθμ. 6885 (4)
Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστήριο Με−

λέτης Γραμματισμών (Γλωσσικού, Μαθηματικού) σε 
Σχολικό Πλαίσιο και μη Σχολικά Πλαίσια» στο Παι−
δαγωγικό Τμήμα Ειδικής Αγωγής της Σχολής Ανθρω−
πιστικών και Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστη−
μίου Θεσσαλίας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 50 παρ. 1 και 7 παρ. 5 του 

Ν. 1268/1982 (Α΄ 87), όπως η τελευταία αυτή τροποποιή−



12526 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

θηκε με το άρθρο 48 παρ. 2 του Ν. 1404/1983 (Α΄ 173), με 
τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 22γ του Ν. 3149/2003 
και το Ν. 4009/2011, άρθρο 80, παράγραφος 24, η οποία 
προστέθηκε με τον Ν. 4310/2014 άρθρο 96 και σύμφωνα 
με την οποία η ίδρυση Εργαστηρίου γίνεται με πράξη 
του Πρύτανη μετά από απόφαση της Συγκλήτου. 

2. Τις αποφάσεις του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής 
Αγωγής (Συνέλευση Τμήματος αριθμ. 30η/6−5−2015) και 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Συνε−
δρίαση 155/5−6−2015).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο−
λογισμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση Εργαστηρίου

Ιδρύεται στο Παιδαγωγικό Τμήμα Ειδικής Αγωγής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας το Εργαστήριο Μελέτης 
Γραμματισμών (Γλωσσικού, Μαθηματικού) σε Σχολικό 
Πλαίσιο και μη Σχολικά Πλαίσια, με σκοπό την εξυπη−
ρέτηση των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών στα 
γνωστικά αντικείμενα της Μελέτης του Γλωσσικού και 
Μαθηματικού Γραμματισμού.

Άρθρο 2
Αποστολή

Το εργαστήριο έχει ως αποστολή:
1. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό επί−

πεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του Παι−
δαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής, καθώς και των 
άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, στα 
αντικείμενα με τα οποία ασχολείται, όπως αυτά προσ−
διορίζονται στο άρθρο 1.

2. Η προώθηση μιας διεπιστημονικής διδασκαλίας 
Γλώσσας και Μαθηματικών και ανάδειξη των λειτουρ−
γικών σχέσεων μεταξύ τους, καθώς και με άλλα γνω−
στικά αντικείμενα

3. Η εκπόνηση ερευνητικών προγραμμάτων που άπτο−
νται των ενδιαφερόντων του εργαστηρίου.

4. Η συνεργασία κάθε μορφής με μέλη Δ.Ε.Π. του Τμή−
ματος ή άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσα−
λίας καθώς και με άλλα κέντρα ερευνών, ακαδημαϊκά 
ιδρύματα ημεδαπής και αλλοδαπής, εφόσον οι επιστη−
μονικοί στόχοι, συμπίπτουν, συμβαδίζουν και αλληλοσυ−
μπληρώνονται με εκείνους του Εργαστηρίου.

5. Η διοργάνωση επιστημονικών διαλέξεων, ημερίδων, 
σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδρίων και άλλων επιστη−
μονικών εκδηλώσεων με την πρόσκληση Ελλήνων και 
ξένων αναγνωρισμένων επιστημόνων, και η πραγματο−
ποίηση δημοσιεύσεων και εκδόσεων στην Ελλάδα και 
διεθνώς.

6. Η παραγωγή εκπαιδευτικού υλικού.
7. Η επιμόρφωση των εκπαιδευτικών και η ενημέρωση 

των πολιτών σχετικά με ζητήματα που περιγράφονται 
στη πρώτη ενότητα.

8. Αναζήτηση μεθόδων συμμετοχής στα προγράμματα 
κοινωνικά αποκλεισμένων ομάδων

9. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
Π.δ. 159/1984 "Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα 
Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής 
μορφής οργανισμούς" (Α΄ 53).

Άρθρο 3
Προσωπικό 

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Παιδαγωγικού Τμή−

ματος Ειδικής Αγωγής και άλλα μέλη ΔΕΠ του Π.Θ., 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης τους 
εμπίπτει στα ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστη−
ρίου, από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 
Προσωπικού (ΕΤΕΠ ), καθώς και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού που τοποθε−
τούνται στο εργαστήριο με τη διαδικασία των άρθρων 
4 παρ. 1(δ) του Ν. 2083/1992 (Α΄159) και 13 παρ. 3(β) του 
Ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαι−
δευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78).

Άρθρο 4 
Διοίκηση – Αρμοδιότητες

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από το Διευθυντή που 
είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΔΕΠ) του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής και 
ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 28 παρ. 22 του 
Ν. 2083/1992.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζει το 
άρθρο 7 του Ν. 1268/1982, μεταξύ των οποίων περιλαμ−
βάνονται ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακό – 
μεταπτυχιακό) και ερευνητικού έργου του εργαστη−
ρίου, η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του 
Τμήματος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του 
εργαστηρίου, η μέριμνα για την τήρησή του, η μέριμνα 
για την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου, η μέρι−
μνα για τη στελέχωσή του με το αναγκαίο προσωπικό, 
η μέριμνα για την οικονομική διαχείριση των εσόδων 
του, η υποβολή του ετήσιου απολογισμού των δραστη−
ριοτήτων του, ο ορισμός των υπευθύνων για τα ανα−
λώσιμα υλικά και του κινητού εξοπλισμού, η υπογραφή 
κάθε εγγράφου και γενικά η ευθύνη για την ομαλή και 
απρόσκοπτη λειτουργία του. 

Άρθρο 5
Εγκατάσταση − Λειτουργία 

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ−
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπι−
στημίου. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι 
αυτό το οποίο προβλέπεται για κάθε κατηγορία από 
τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του άρθρου 5 
παρ. 3δ του Ν. 2083/1992 (Α΄ 159).

2. Το εργαστήριο θα εγκατασταθεί στους χώρους 
του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής του Πα−
νεπιστημίου Θεσσαλίας στο κτήριο ΙΙΙ του του παραλι−
ακού συγκροτήματος Παπαστράτου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο εργαστήριο, στα πλαί−
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει, μέσα στα πλαίσια της 
αποστολής του εργαστηρίου, την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει−
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ−
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που 
αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλει−
ας των εργαζομένων καθώς και στην προστασία των 
οργάνων και εγκαταστάσεών του από βλάβες.

5. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του εργαστηρίου ή 
άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 12527

και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

6. Η πρόσληψη διακεκριμένων επιστημόνων, σε τομείς 
σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστη−
ριότητες του εργαστηρίου, στην περίπτωση που είναι 
δυνατή κατά τις ισχύουσες διατάξεις, ενεργείται κατό−
πιν εισηγήσεως του Διευθυντή από τα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος.

7. Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης πει−
ραματικών εργασιών τα μέλη ΔΕΠ του εργαστηρίου 
αποκλειστικά ή σε συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος ή άλλους ερευνητές, εφόσον το αντικείμενο 
της έρευνας είναι σχετικό με τις δραστηριότητες του 
εργαστηρίου. Για την εκτέλεση πειραματικής εργασίας 
από ερευνητές, οι οποίοι δεν είναι μέλη του εργαστηρί−
ου, χορηγείται άδεια ύστερα από σχετική αίτηση, στην 
οποία αναφέρονται: ο σκοπός της εργασίας, το χρονοδι−
άγραμμά της, η χρησιμοποίηση ή μη οργάνων τα οποία 
διαθέτει το εργαστήριο, οι διατάξεις οι οποίες διέπουν 
την εκτέλεση αυτής της πειραματικής εργασίας και ο 
προϋπολογισμός της δαπάνης που απαιτείται.

Άρθρο 6
Έσοδα 

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογα−
ριασμό τρίτων.

β) Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του Π.δ. 159/1984 9 (Α΄ 53).

δ) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι−
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό−
λουθα βιβλία και στοιχεία:

− Πρωτόκολλο εισερχόμενης – εξερχόμενης αλληλο−
γραφίας,

− Βαθμολόγιο φοιτητών,
− Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων,
− Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους,
− Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, βι−

ντεοκασετών και οργάνων,
− Αρχεία ερευνητικών προγραμμάτων,
− Βιβλίο μεταβολών προσωπικού και
− Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραί−

τητο.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 8 Ιουνίου 2015

Ο Πρύτανης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ

    Αριθμ. 6883 (5)
Ίδρυση Εργαστηρίου με την επωνυμία «Εργαστήριο Φυ−

σικών Επιστημών, Τεχνολογίας και Περιβαλλοντικών 
Σπουδών» στο Παιδαγωγικό Τμήμα Ειδικής Αγωγής 
της Σχολής Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστη−
μών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 50 παρ. 1 και 7 παρ. 5 του 

Ν. 1268/1982 (Α΄ 87), όπως η τελευταία αυτή τροποποιή−
θηκε με το άρθρο 48 παρ. 2 του Ν. 1404/1983 (Α΄ 173), με 
τις διατάξεις του άρθρου 13 παρ. 22γ του Ν. 3149/2003 
και το Ν. 4009/2011, άρθρο 80, παράγραφος 24, η οποία 
προστέθηκε με τον Ν. 4310/2014 άρθρο 96 και σύμφωνα 
με την οποία η ίδρυση Εργαστηρίου γίνεται με πράξη 
του Πρύτανη μετά από απόφαση της Συγκλήτου. 

2. Τις αποφάσεις του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής 
Αγωγής (Συνέλευση Τμήματος αριθμ. 29η/1−4−2015) και 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας (Συνε−
δρίαση 155/5−06−2015).

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπο−
λογισμού του Ιδρύματος αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Ίδρυση Εργαστηρίου

Ιδρύεται στο Παιδαγωγικό Τμήμα Ειδικής Αγωγής του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας το Εργαστήριο Φυσικών Επι−
στημών, Τεχνολογίας και Περιβαλλοντικών Σπουδών με 
σκοπό την εξυπηρέτηση των διδακτικών και ερευνητι−
κών αναγκών στα γνωστικά αντικείμενα των Φυσικών 
Επιστημών, της Τεχνολογίας και των Περιβαλλοντικών 
Σπουδών.

Άρθρο 2
Αποστολή

Το εργαστήριο έχει ως αποστολή:
α. Την κάλυψη σε προπτυχιακό και μεταπτυχιακό 

επίπεδο των διδακτικών και ερευνητικών αναγκών του 
Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής, καθώς και των 
άλλων Τμημάτων του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, στα 
αντικείμενα με τα οποία ασχολείται, όπως αυτά προσ−
διορίζονται στο άρθρο 1.

β. Την ανάπτυξη προγραμμάτων διδασκαλίας και τη 
διεξαγωγή βασικής και εφαρμοσμένης έρευνας στα 
γνωστικά αντικείμενα με τα οποία ασχολείται.

γ. Τη συνεργασία και ανταλλαγή επιστημονικών γνώ−
σεων με άλλα ακαδημαϊκά ή ερευνητικά ιδρύματα της 
ημεδαπής και αλλοδαπής,. 

δ. Την οργάνωση σεμιναρίων, συμποσίων, συνεδριά−
σεων, διαλέξεων, καθώς και την πραγματοποίηση δη−
μοσιεύσεων και εκδόσεων. 

ε. Την παροχή υπηρεσιών κατά τα προβλεπόμενα στο 
Π.δ. 159/1984 "Προϋποθέσεις παροχής υπηρεσιών από τα 
Πανεπιστημιακά εργαστήρια σε ιδιώτες και κάθε νομικής 
μορφής οργανισμούς" (Α΄ 53).

Άρθρο 3
Προσωπικό

Το Εργαστήριο στελεχώνεται από μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ) του Παιδαγωγικού Τμή−
ματος Ειδικής Αγωγής και άλλα μέλη ΔΕΠ του Π.Θ., 
των οποίων το γνωστικό αντικείμενο της θέσης τους 
εμπίπτει στα ερευνητικά ενδιαφέροντα του Εργαστη−
ρίου, από μέλη του Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού 



12528 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Προσωπικού (ΕΤΕΠ), καθώς και από μέλη του λοιπού 
επιστημονικού και διοικητικού προσωπικού που τοποθε−
τούνται στο εργαστήριο με τη διαδικασία των άρθρων 
4 παρ. 1(δ) του Ν.2083/1992 (Α΄ 159) και 13 παρ. 3(β) του 
Ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση των ατόμων με ειδικές εκπαι−
δευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» (Α΄ 78).

Άρθρο 4
Διοίκηση – Αρμοδιότητες 

1. Το εργαστήριο διευθύνεται από το Διευθυντή που 
είναι μέλος του Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(ΔΕΠ) του Παιδαγωγικού Τμήματος Ειδικής Αγωγής και 
ορίζεται με τη διαδικασία του άρθρου 28 παρ. 22 του 
Ν. 2083/1992.

2. Ο Διευθυντής ασκεί τις αρμοδιότητες που ορίζει το 
άρθρο 7 του Ν. 1268/1982, μεταξύ των οποίων περιλαμ−
βάνονται ο συντονισμός του διδακτικού (προπτυχιακό – 
μεταπτυχιακό) και ερευνητικού έργου του εργαστηρίου, 
η κατάρτιση και η υποβολή στη Συνέλευση του Τμήμα−
τος του ετήσιου προγράμματος λειτουργίας του εργα−
στηρίου, η μέριμνα για την τήρησή του, η μέριμνα για 
την κατανομή των χώρων του εργαστηρίου, η μέριμνα 
για τη στελέχωσή του με το αναγκαίο προσωπικό, η 
μέριμνα για την οικονομική διαχείριση των εσόδων του, 
η υποβολή του ετήσιου απολογισμού των δραστηριοτή−
των του, ο ορισμός των υπευθύνων για τα αναλώσιμα 
υλικά και του κινητού εξοπλισμού, η υπογραφή κάθε 
εγγράφου και γενικά η ευθύνη για την ομαλή και απρό−
σκοπτη λειτουργία του. 

Άρθρο 5
Εγκατάσταση − Λειτουργία 

1. Το εργαστήριο λειτουργεί κατά τις εργάσιμες ημέ−
ρες και ώρες, σύμφωνα με τον κανονισμό του Πανεπι−
στημίου. Το ωράριο εργασίας του προσωπικού είναι 
αυτό το οποίο προβλέπεται για κάθε κατηγορία από 
τον εσωτερικό κανονισμό λειτουργίας του άρθρου 5 
παρ. 3δ του Ν. 2083/1992 (Α΄ 159).

2. Το εργαστήριο θα εγκατασταθεί στον 2ο όροφο 
του κτηρίου ΙΙΙ του παραλιακού συγκροτήματος Παπα−
στράτου του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

3. Ο Διευθυντής ενημερώνεται πριν από τη διεξαγωγή 
κάθε εργασίας που γίνεται στο εργαστήριο, στα πλαί−
σια ερευνητικού προγράμματος ή άλλου έργου, που 
έχει αποφασισθεί και καθορίζει, μέσα στα πλαίσια της 
αποστολής του εργαστηρίου, την προτεραιότητα στη 
χρησιμοποίηση οργάνων και χώρων, σε περίπτωση που 
δεν υπάρχει σχετική απόφαση.

4. Ο Διευθυντής έχει την ευθύνη για την εν γένει λει−
τουργία του εργαστηρίου, τη χρησιμοποίηση οργάνων 
και υλικών που ανήκουν σ’ αυτό, την παραμονή των ερ−
γαζομένων (προσωπικού, φοιτητών, επισκεπτών) στους 
χώρους όπου τηρούνται ειδικοί κανόνες ασφάλειας που 
αποσκοπούν στην προφύλαξη της υγείας και αρτιμέλει−
ας των εργαζομένων καθώς και στην προστασία των 
οργάνων και εγκαταστάσεών του από βλάβες.

5. Η χρησιμοποίηση ειδικών οργάνων του εργαστηρίου 
επιτρέπεται μόνο στο προσωπικό του εργαστηρίου ή 
άλλους ερευνητές, που έχουν ειδική επί των οργάνων 
αυτών εκπαίδευση και εξουσιοδότηση. Κινητά όργανα 
και σκεύη, τα οποία παραδίδονται για τη διεξαγωγή 
εργασιών, επιστρέφονται μετά τη χρησιμοποίησή τους 
στην κατάσταση που είχαν παραδοθεί.

6. Η πρόσληψη διακεκριμένων επιστημόνων, σε τομείς 
σχετικούς με τις διδακτικές και ερευνητικές δραστη−
ριότητες του εργαστηρίου, στην περίπτωση που είναι 
δυνατή κατά τις ισχύουσες διατάξεις, ενεργείται κατό−
πιν εισηγήσεως του Διευθυντή από τα αρμόδια όργανα 
του Τμήματος.

7. Στο Εργαστήριο έχουν δικαίωμα εκτέλεσης πει−
ραματικών εργασιών τα μέλη ΔΕΠ του εργαστηρίου 
αποκλειστικά ή σε συνεργασία με άλλα μέλη ΔΕΠ του 
Τμήματος ή άλλους ερευνητές, εφόσον το αντικείμενο 
της έρευνας είναι σχετικό με τις δραστηριότητες του 
εργαστηρίου. Για την εκτέλεση πειραματικής εργασίας 
από ερευνητές, οι οποίοι δεν είναι μέλη του εργαστηρί−
ου, χορηγείται άδεια ύστερα από σχετική αίτηση, στην 
οποία αναφέρονται: ο σκοπός της εργασίας, το χρονοδι−
άγραμμά της, η χρησιμοποίηση ή μη οργάνων τα οποία 
διαθέτει το εργαστήριο, οι διατάξεις οι οποίες διέπουν 
την εκτέλεση αυτής της πειραματικής εργασίας και ο 
προϋπολογισμός της δαπάνης που απαιτείται.

Άρθρο 6
Έσοδα 

Τα έσοδα του Εργαστηρίου προέρχονται από:
α) Την εκτέλεση ερευνητικών προγραμμάτων που 

πραγματοποιούνται για ίδιο λογαριασμό ή για λογα−
ριασμό τρίτων.

β) Τη διάθεση ερευνητικών ή εν γένει επιστημονικών 
προϊόντων.

γ) Την παροχή υπηρεσιών σύμφωνα με το άρθρο 3 
παρ. 3 του Π.δ. 159/1984 9(Α' 53).

δ) Τις ειδικές εισφορές και χρηματοδοτήσεις από δι−
εθνείς οργανισμούς, δημόσιες ή ιδιωτικές επιχειρήσεις 
και νομικά ή φυσικά πρόσωπα.

ε) Τις κληρονομιές, τις δωρεές και τις κληροδοσίες 
που καταλείπονται στο Πανεπιστήμιο Θεσσαλίας για 
τους σκοπούς του Εργαστηρίου.

Άρθρο 7
Τηρούμενα βιβλία

Για τις ανάγκες του εργαστηρίου τηρούνται τα ακό−
λουθα βιβλία και στοιχεία:

− Πρωτόκολλο εισερχόμενης – εξερχόμενης αλληλο−
γραφίας,

− Βαθμολόγιο φοιτητών,
− Βιβλίο περιουσιακών στοιχείων,
− Φάκελος οικονομικών στοιχείων κάθε έτους,
− Κατάλογος επιστημονικών βιβλίων, περιοδικών, βι−

ντεοκασετών και οργάνων,
− Αρχεία ερευνητικών προγραμμάτων,
− Βιβλίο μεταβολών προσωπικού και
− Κάθε άλλο βιβλίο ή στοιχείο που κρίνεται απαραί−

τητο.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη−
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Βόλος, 8 Ιουνίου 2015

Ο Πρύτανης
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΑΚΟΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02011821906150008*


		2015-06-22T11:40:25+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




